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Cílem této diplomové práce byl návrh iontového motoru s toroidním

magnetickým polem. Proveden vypočet trajektorií nabitých částic

v urychlovači a stanoveny základní charakteristiky motoru.

Abstract:

The aim of this diploma thesis was to design an ion motor with a toroidal

magnetic field. The trajectories of the charged particles inside an

accelerator was calculated and basic parameters of the engine was defined.
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Přehled elektrických raketových motorů.

Impulz a tah.

Důležitým parametrem raketového motoru je specifický impulz 𝐼𝑠𝑝, zvlášť pokud jde řeč o

kosmické sondě nebo posledním stupni nosné rakety. Existuje několik základních jednotek,

vyjadřujících tuto veličinu. Nejrozšířenější z nich je sekunda [𝑠], protože může být využita

v různých soustavách jednotek. Specifický impulz vyjádřený v sekundách jeví sebou čas, během

kterého může pracovat motor, aby při tom generoval tah 1 [𝑁] a vyžil 1 [𝑘𝑔] paliva. Jinou

možnosti je [
𝑁∙𝑠

𝑘𝑔
], což je síla v newtonech kterou vyvolá motor, pokud bude pracovat 1 [𝑠] a využije

při tom 1 [𝑘𝑔] paliva. Pokud ale počítáme konečnou rychlost nějaké kosmické sondy, tak je

vhodnějším použit specifický impulz ve formě efektivní výtokové rychlosti pracovních látek:

[
𝑁∙𝑠

𝑘𝑔
]

⇒

𝑘𝑔∙𝑚∙𝑠

𝑠2∙𝑘𝑔

⇒ [

𝑚

𝑠
]. Protože konečná rychlost se počítá pomoci Ciolkovského vzorce, který

má následující tvar: 𝑣𝑘𝑜𝑛 = 𝑣𝑒𝑓 ∙ ln (
𝑀𝑝𝑜č

𝑀𝑘𝑜𝑛
) kde 𝑀𝑝𝑜č je počáteční hmotnost rakety a 𝑀𝑘𝑜𝑛 je

hmotnost na konci manévru. Z tohoto vzorce plyne že pokud máme nějak stanovenu hmotnost

sondy (𝑀𝑘𝑜𝑛), pak množství paliva nutné k uskutečnění manévru muže být vyjádřeno jako:

𝑀𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑎 = 𝑀𝑘𝑜𝑛 ∙ (𝑒

𝑣𝑘𝑜𝑛
𝑣𝑒𝑓 − 1). Průběh násobku (𝑒

𝑣𝑘𝑜𝑛
𝑣𝑒𝑓 − 1) v závislosti na efektivní výtokové

rychlosti je znázorněn na obrázku 1.

Obrázek 1, násobek potřebného množství paliva v závislosti na výtokové rychlosti.
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Čárkovaná a dvojitá čára na obrázku 1 odpovídají motorům na samozápalných pohonných

látkách (MMH – N2H4) a kombinaci kyslík – vodík (LH2 – LOX), což jsou nejčastěji používané

pohonné systémy pro mezi orbitální manévry. Můžeme vidět že pro požadované konečné rychlosti

větší než 2000 m/s chemické pohonné jednotky jsou velmi nevýhodné. Tak například pro

desetitunovou loď a požadované urychlení 5000 m/s spotřebuje chemický pohon na

dimethylhydrazinu až 36574 kg paliva (efektivní výtokovou rychlost považujeme za 3250 m/s).

Kdyžto fyzikální pohonný systém z 𝑣𝑒𝑓 = 20000 m/s vyžaduje jenom 2840 kg pracovního plynu

pro stejnou konečnou rychlost sondy, což je vice než dvanáctinásobné ušetření.

Hlavním rozdílem mezi chemickým a fyzikálním pohonem je role kterou odehrává

pracovní látka. Tak u chemických pohonných jednotek pracovní látka je zároveň akumulátorem

energie. Zdrojem této energie jsou exotermické chemické reakce paliva a okysličovadla u

vícesložkových motorů nebo katalytický rozklad pracovní látky u jednosložkových. Fyzikální

pohon ale vyžaduje vnější napájecí výkon, protože jeho pracovní látka nenese v sobě energii a

odehrává jenom roli hmoty na kterou motor působí silou za účelem získání hybnosti. Je to velkým

omezujícím faktorem fyzikálních pohonu. Příčinou tomu je obtížnost získáni vysokých

elektrických výkonu ve vesmíru, hlavně kvůli problémům s chlazením. Závislost mezi tahem,

příkonem a specifickým impulzem muže být vyjádřena v následující formě: 𝐹 =
2∙𝜇∙𝑃

𝐼𝑠𝑝
kde 𝜇 je

celková účinnost motoru, která u fyzikálních pohonů může pohybovat mezi 40 až 90 procenty.

Průběh této závislosti pro příkon 50 kW a účinnost 80 % je znázorněn na obrázku 2.

Obrázek 2, závislost tahu na výtokové rychlosti pro 50 kW motor.
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Elektro termální pohon.

Resistojety.

Resistojety jsou založené na velmi jednoduchém principu — pracovní látka se zahřívá

průchodem elektrickým topným tělesem a získává tím pádem nějaké množství tepelné energie.

Tato energie je následně přeměňována v mechanickou energii pracovního plynu průchodem

urychlovací tryskou (obrázek 3).

Ohřátí pracovní látky může být využito

i pro zlepšení charakteristik plynových motorů

(motory pracující na stlačeném plynu) nebo

jednosložkových chemických pohonu na

hydrazinu. Celkem resistojety mají dost vysokou

účinnost (kolem 80 %) a můžou pracovat s téměř

libovolní pracovní látkou. Jejich specifický

impulz je omezen materiálem topného tělesa.

Tak například pokud resistojet pracuje ve vakuu

při optimálním rozšíření trysky, výtoková

rychlost jeho pracovní látky muže být stanovená pomoci vzorku 𝑣𝑒𝑓 = √
2ℋ

ℋ−1
∙
𝑅𝑇

𝑀
kde ℋ je

Poissonova konstanta, 𝑅 je univerzální plynová konstanta a 𝑀 je molární hmotnost plynu. Průběh

této závislosti pro helium je dan na obrázku 4.

Ve většině případu resisojety jsou využívané v orientačních systémech hlavně z důvodu

jejích jednoduchosti a spolehlivosti. Pracovní látkou vystupuje běžně helium nebo dusík.

Skladovací tlak kolísá v rozmezích 100-300 atm, pracovní — několik atmosfér. Jak ukazuje

následující obrázek výtokové rychlosti můžou přesahovat 3000 m/s v případě použiti helia.

Samozřejmě i ten nejlepší specifický impulz není dostatečný pro hlavní motor pohonného systému

(musíme taky uvažovat i omezeni teploty topného tělesa), existují ale i jiné koncepce elektro

termálních pohonů které můžou dosahovat výtokových rychlosti větších než 10000 m/s. Avšak i

takové motory jsou využívané primárně v systémech řízení letové polohy. Celkem použiti

resistojetů dává možnost výhodně zlepšovat charakteristiky orientačního systému a díky malému

tahu požadované energetické nároky nejsou velké.

Obrázek 3, resistojet — [1], (str. 575)
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Obrázek 4, závislost výtokové rychlosti helia na teplotě ohřátí.

Arcjety.

V arcjetech vodičem, který disipuje elektrickou energii v teplo je plazma. Pracovní látka

je zahřívána stabilizovaným obloukem do teploty kolem 10000 [𝐾]. Tah je produkován následnou

expanzi pracovního plynu v trysce, jak je znázorněno na obrázku 5. Anoda a katoda motoru jsou

vyrobené s žáruvzdorných materiálu (W, Th-W). Jejích výkon kolísá v rozmezích stovek [W] až

jednotek [kW] a účinnost stanoví běžně 40 %.

Obrázek 5, schéma arcjetu — [2], (str. 307)
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Tak vysoké teploty ohřátí pracovní látky jsou dosažitelné díky tomu že plyn není ohříván

v celém svém objemu ale jenom uvnitř oblouku. Tím pádem proud dotýkající se stěn komory je

chladnější. Elektrický oblouk muže být stabilní i za relativně vysokého tlaku (kolem 1 baru). Tahle

vlastnost je unikátní a odlišuje arcjety od ostatních elektrických pohonných systémů, které ve

většině případů vyžadují velmi nízké tlaky kvůli nutnosti zabránění rekombinaci iontů. Podobně

jak je to u chemických motorů, výtoková rychlost arcjetů je závislá na odmocnině poměru teploty

ohřátí plynu a jeho molární hmotnosti, avšak na rozdíl od chemických motoru, neexistuje

jednoduché analytické formy této závislosti.

Celková efektivita arcjetů je nízká, a to z důvodu velkých ztrát na disociaci pracovní látky


[…]


hustota proudu klasického iontového motoru. Byly vysvětlený příčiny tohoto jevu a předložena

další možná iterace Torionu, která by mohla řešit tento problém. Základní charakteristiky motoru:

jeho výhody a nevýhody jsou uvedené v následující tabulce.

Konečně můžeme říct že představený zde motor má docela perspektivní vlastností. Hlavně

z hlediska účinnosti a životnosti. Velký význam představuje další studie o možnostech zvýšení

hmotnostního průtoku, která i když vyžaduje experimentální provedeni, může ale mít i

zjednodušenou teoretickou formu, představující simulaci pohybu celého plazmatu v urychlovacím

kanálu motoru.
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Torion — základní vlastností

Výhody Nevýhody

Parametry urychlovače da se nastavit tak aby

vysokorychlostní částice se vůbec nedotýkaly

konstrukčních prvku motoru.

Použiti supravodivých materiálu vyžaduje

velmi sofistikovaný termoregulační systém,

který snižuje celkovou spolehlivost motoru a

zvyšuje jeho cenu.

Motor může pracovat při velmi vysokých

výtokových rychlostech.

Nevzniká eroze elektrod při ionizaci plynu.

Dá se dosáhnout velmi vysoké účinnosti (větší

než 85 %). Přičemž část ztrát stanoví energie

ionizace a neefektivita nasměrovaní, což ve

výsledku dává menši nároky na chlazení.

Motor je vhodný pro aplikace, vyžadující

vysokou výtokovou rychlost a životnost, bez

nutnosti generace velkého tahu, což jsou

například meziplanetární sondy anebo mise

s opouštěním sluneční soustavy.

Malý tah na jednotku průřezu (v danem

případě pod průřezem se rozumí plocha celého

motoru, ne proudnic kationtů). Tento parametr

může ale být zlepšen zavaděním neutralizátoru

do prostoru urychlovače a optimalizaci

geometrickým parametru motoru.

Díky tomu že motor nepoužívá ve své

konstrukci urychlovací mřížky, nevzniká pro

tuto koncepci ohraničení maximální plochy

mřížek, čili celého motoru. A tím pádem da se

sestrojit Torion o průměru větším než 50 cm.

Motor má velkou rezervu ke zvýšení

hmotnostního průtoku umístěním neutra-

lizátoru v urychlovači.

Tabulka 6, základní vlastnosti Torionu.
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 Seznam užitých označení

- 𝐼𝑠𝑝 Specifický impulz [𝑚 𝑠⁄ ]

- 𝑚 Hmotnost částice [𝑘𝑔]

- 𝐸̅ Intenzita elektrického pole [𝑁 𝐶⁄ ]

- 𝑣𝑒𝑓 Efektivní výtoková rychlost [𝑚 𝑠⁄ ]

- 𝑣𝑘𝑜𝑛 Rychlost tělesa na konci manévru [𝑚 𝑠⁄ ]

- 𝑀𝑝𝑜č Hmotnost tělesa na počátku manévru [𝑘𝑔]

- 𝑀𝑘𝑜𝑛 Hmotnost tělesa na konci manévru [𝑘𝑔]

- 𝑀𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑎 Hmotnost paliva [𝑘𝑔]

- 𝐹̅ Síla — tah motoru [𝑁]

- 𝜇 Účinnost [−]

- 𝜂𝑖𝑜𝑛 Efektivita ionizace [−]

- ℋ Poissonova konstanta [−]

- 𝑅 Univerzální plynová konstanta [
𝐽

𝐾∙𝑚𝑜𝑙
]

- 𝑀 Molární hmotnost [𝑘𝑔 𝑚𝑜𝑙⁄ ]

- 𝑗 Hustota proudu iontů v motoru [
𝐶

𝑚2∙𝑠
]

- 𝑗𝑚𝑎𝑥 Maximální hustota proudu v motoru [
𝐶

𝑚2∙𝑠
]

- 𝑞 Náboj iontů pracovní látky [𝐶]

- 𝑥 Mezí mřížková vzdálenost iontového motoru [𝑚2]

- 𝜀0 Elektrická permitivita vakua [
𝐶

𝑁∙𝑚2
]

- 𝑁𝐴 Avogadrovo číslo [
𝑛čá𝑠𝑡𝑖𝑐

𝑚𝑜𝑙
]

- 𝐵̅ Intenzita magnetického pole [𝑇]

- 𝐹̅𝑐

⇔𝐹̅𝑒 Coulombova

⇔ elektrostatická síla [𝑁]

- 𝐹̅𝑙 Lorentzova síla [𝑁]

- 𝑣̅ Rychlost pohybu iontů v urychlovači [𝑚 𝑠⁄ ]

- 𝑚𝑝 Hmotnost protonu [𝑘𝑔]

- 𝑇 Perioda kmitu [𝑠]

- 𝑞𝑙 Lineární hustota rozložení náboje [𝐶 𝑚⁄ ]
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- 𝑘 Součinitel úměrností Coulombového zákonu [
𝑁

𝑚2∙𝐶2
]

- 𝜇0 Magnetická permeabilita vakua [𝑁 𝐴2⁄ ]

- 𝑙 Délka [𝑚]

- 𝑄 Elektrický náboj kondenzátoru [𝐶]

- 𝑈 Elektrické napětí [𝑉]

- 𝐶 Kapacita kondenzátoru [𝐹]

- 𝐼 Velikost elektrického proudu [𝐴]

- 𝑐 Rychlost světla [𝑚 𝑠⁄ ]

- 𝑚̇ Hmotnostní průtok [𝑘𝑔 𝑠⁄ ]

- 𝑆 Délka výpočtové úsečky trajektorie [𝑚]
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Použitý software.

1) Microsoft Word

2) Microsoft Excel

3) SolidWorks 2017-2018

4) Autodesk AutoCAD 2015

5) MATLAB R2018b

6) Paint
