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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Oleh Vasyliev
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (ÚLT)
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Byť to možná ze zadání není patrné na první pohled, předpokládá naprosto zásadní tvůrčí vklad studenta. Navíc zadání
pokrývá více složek práce od samotné velmi novátorské koncepce (viz celkové hodnocení) až po práci s optikou svazků
iontů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání hodnotím jako splněno ve všech bodech, rešerše elektrických pohonů v úvodu práce je v podstatě i nad rámec.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zde musím jednoznačně zdůraznit až fascinující samostatnost studenta při vypracovávání práce. Už samo téma (resp.
koncepce motoru) bylo totiž zcela samostatným nápadem studenta. Ode mě jako od vedoucího student naprosto většinu
času (až do velmi pokročilého stavu tvorby práce) vstupy nevyžadoval, moje vstupy a komentáře však následně adekvátně
zapracoval. O studentově schopnosti samostatné tvůrčí práce nemám naprosto žádné pochybnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přes různé dílčí chyby a nepřesnosti (např. u stanovení vlivu prostorového náboje) a řešení, kdy by si student mohl
postupem „standardnějším“ částečně ušetřit práci, jako rozhodující vnímám celkový přístup k problému. Student dokázal
od čisté základní teorie dojít až k optimalizaci parametrů konkrétní konfigurace nového typu motoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Tento aspekt práce vnímám jako její prakticky jedinou slabou stránku. Přece jen se projevilo, že student není v jazyce práce
rodilým mluvčím, také různé nedostatky ve formálních zápisech lze v práci nalézt.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zde, ačkoliv musím ocenit studentův inovativní přístup, bibliografie je poměrně chudá. Zejména v teorii by se našla vhodná
existující literatura. Nicméně protože těžiště této práce je jinde, nevnímám to jako závažné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou nové, velmi zajímavé a po menších korekcích by rozhodně měly být publikovány, například
v odborném časopise.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce se vymyká většině prací, které jsem vedl nebo oponoval.

Jako zásadní a velmi výjimečnou vidím míru tvůrčího vkladu studenta, která předčila i má již tak poměrně vysoká
očekávání. Oleh Vasyliev přišel zcela samostatně bez mého vstupu s novým konceptem (možná kategorií)
iontového pohonu. Současně dokázal dostatečně věrohodně stanovit jeho provozní parametry, výhody i praktická
konstrukční omezení. V oblasti kosmických pohonů si nejsem vědom existence podobného konceptu. Částečně
podobný koncept „obrácený“ pro účely medicínské radioterapie je také velmi čerstvý, koncept Torion však
student vytvořil zcela nezávisle.

Student dle mého soudu bez nejmenších pochybností prokázal schopnost samostatné a velmi tvůrčí práce v
technice, což vnímám jako to nejcennější, co může budoucí inženýr společnosti nabídnout.

Předloženou závěrečnou práci proto přes různé menší výtky hodnotím jednoznačně klasifikačním stupněm

A - výborně.
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